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hogy éEEeío postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy ti hip szétküldése I'önnnkadásl n<*  
szenvedj un.

Ipartelepeket Zombornak.
(IíüzIu'.kIés az, olvasókhoz )

Zo III 11 >■ !■. márczius 24.

Türelem! Mást ma, a kedélyek lázas 
izgatottsága közepette higgadt gondol
kozással és a legteljesebb hazaszere
tette) alig mondhatunk a magyarnak. 
A hírlapok egy része nem Így beszél, 
mert ez nem áll — a lap érdekében, 
melynek az izgalás és ellentétek 
kié lesi lése képezi kenyéréi, a 
lap léljogál. Hálás dolog ü'leti szem
pontból a nép irányítható hangula
tának kiaknázásából megélni, ámde 
soha nem tekintettük ezt tisztünknek, 
hanem szószólói leszünk és maradunk 
a békés evolucziónak: a koronás ki
rályival való összhang ápolásának, 
mely nem zárja ki, sőt megköveteli a 
nemzeti jogoknak teljes eré I y- 
I y e 1 való m e g v é d e I m e z é s é l; sőt 
valljuk, hogy ezeket inkább elérhetjük 
a békés utón, mint erőszakkal, melyre 
egyes lelkiismeretlen, üzérkedő újságok 
izgatják a népet, napról-napra más 
példákat hozva föl, hogyan bánlak 
elégülellen népek királyukkal, mikor az 
nem úgy telt, amint nemzete, népe . 
kívánta! De ezek a vezérczikklrók 
megfeledkeznek arról, hogy a magyar 
nemzet történetében nincs olyan lap, 
mely őket ezen összehasonlításra föl
jogosítaná, mert a magyar különb volt 
mindig más nemzetnél, különb volt 
különösen királya iránt tartozó tiszte
idében és szeretetében; búban, öröm
ben mindig királya volt az, kiről első
nek emlékezett meg szeretettel, tiszte
lettel és elismeréssel és nem lehetett 
az hízelgés, udvaronczsági alanliság, 
mikor köztudatba ment, hogy Mátyás 
király óla oly mélyen a nép szeleteié
ben élő királyunk nem volt, mint a 
milyen Ferencz József, kinek személye 
iránt legnagyobb tisztelettel viseltetett

| maga Kossuth Lajos is, amint azt e | 
sorok írója a nrgy száműzött saját 
ajkáról halolla. Félre tehát ezen erői
teleli tónussal, mely nem őszinte, nem 
magyaros, hanem bizzunk királyunkban, 
ha kizártnak is kell tartanunk, hogy 
saját meggyőződését alárendelje a koa- 
liczió egybeállilolt kívánságainak, hanem 
saját elhalálozásából, nemzete iránt 
mindig tanúsítóit szeleteiből mindent 
meg lóg adni önként e nemzetnek, 
amit megadhalóimk lalál és ne higyje 
azt senki, lmgy magyar ember árulója 
le-z a magyarnak. A mi megilleti Ma
gyarországot, az el nem maradhat, az. 
el is lóg következni, de a húrt túlfe
szíteni nem lehel és Így türelem nélkül 
csakis súlyosbíthatjuk a helyzetet — 
eredmény nélkül, mig békés utón el 
lógjuk érni a magyar hadsereget, a 
magyar határsorompót és mindent, ami
től szebb é-> jobb idők elérkeztél várja 
az egész ország pártkülönbség nélkül.

így kétséget nem szenved ma már, 
hogy a közös vámterület utolsó órái 
ütöttek. Nem tudjuk, mily mérvben 
fogja az átmenet az országnak földmi- 
veléssel foglalkozó osztályát megráz
kódtatni, ha legjobb fogyasztási piaczunk 
nem fogadja be többé vám nélkül ter
ményeinkéi, ele gondoskodnunk kell 
arról már mosl, hogyha szerződéses 
viszonyba is lépünk Ausztriával és 
termékeink mérsékelt vámlétei mellett 
mehetnek tovább Bruckon és Marcheg- 
gen, amiért természetesen az osztrák 
ipar czikkek részére kell majd mérsékelt 
vámtételeket engedélyeznünk, hogy mi
nél kisebb mérvben legyünk ezen ipar- 
czikkek behozatalára utalva és minden 
erővel oda kell halnunk, hogy iparte
lepeket létesítsünk országszerte, de ne 
csak közel a halárhoz, Pozsonyban, Győr
ben, Szombathelyen, ahol egymásután 
emelkednek a gyárkémények, mig mi 
Zomborban ezen a téren csaknem tel
jesen elmaradtunk.

Zombor szerencsés fekvésénél fogva, 
jóformán Bosznia kapuját képezve, a 
nagy magyar városok sorából legköze
lebb esve a magyar tengerparthoz is, 
a gyári munkásság legfontosabb segéd

eszközével: vízzel bőven rendelkezve, 
kellene, hogy ne csak hivatalnoki és 
iskolai, de egyik ipari emporiuma is 

1 legyen az országnak.
H a u k e I in r e akaratéi ős polgár

mesterünk is bizonyára minden tőle 
telhetőt meglenne a vállalkozók érde
kéin n. Hisz’ elegendően tapasztaltuk 
már, hogy akárhányszor vállalkozó for
dult meg városunkban, polgármesterünk 
a legmesszebbmenő kedvezményeket 
helyezte kilátásba. Módot fog találni 
polgármesterünk, hogy a szükséges va
súti ö'szekötlelések is létesüljenek, hogy 
lorgalomhoz jussunk, hogy leiére szállít
suk le a zombori piaczi álakat, melynek 
ma elviselhetetlen suliival nehezednek 
minden szerényebb jövedelmű háztar
tásra.

Ne kívánjuk csupán az önálló vám
területet, ha nem legyük azt gyáralapí
tótokkal lehetővé, hogy tényleg magyar 
gyártmányt, magyar ruhát, kalapot, fe
hérneműt, zsebbkendöl, nyakkendői, 
czipőt viseljünk, magyar papírra magyar 
tollal és tolltartóval Írjunk, magyar kést, 
lü., tintát, festéket használjunk, szóval 
tegyük magunkat teljesen függetlenné 
a külföldi gyári ipartól és vegye ki 
Zombor város megfelelő mérvben részét 
a magyar ipar megteremtésében, mely
nek tervezett vasúti vonalaink kiépítése 
után, minden előfeltételével rendelke
zünk. csak a kezdeményezés bátorsá- 

i gával, az ipari vállalatok létesítéséhez 
szükséges vállalkozási kedvvel és életre
valósággal nem, de ez is fejleszthető 
és megteremthető, csak kellő akarat, 
kevesebb politika és több munka, ta
nulmány és elmélyedés kell hozzá. Az 
élhetetlenség szomorú jele, hogy képte
lenek voltunk nyélbe ülni a zombori 
ezukor-gyárat ismételt kísérletezés da
czára, mig máshol a gyár folyton fej
lődik és terjeszkedik és Eszéken alig 
néhány hónapja indult meg a ezukor- 
gyár alapítását ezélzó mozgalom és 
küszöbön van a gyár fölállítása.

Kérdést intézünk már most olvasó
inkhoz és az érdeklődő közönséghez, 
szóljanak a fölvetett eszméhez,

1. Mily gyári vállalkozások bírnának
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a boldogulás reménységével Zomborban.
2. Hol és mily körülmények közöli 

lennének azok létesítendők?
3. Mii kellene a városunk lennie, 

hogy erejét meg nem haladó áldozattal 
vállalkozókat édesgessen Zomborba ?

4. Milyenek a munkásviszonyok és 
mily keresethez jutnának gyárak föl
állítása eselén munkásaink?

5. A löké hogyan lenne az alapiiá- 
sokhoz megteremtendő és mily szerep 
jutna azok létesítésénél a zombori pénz
intézeteknek.

Minden komoly hozzászólást szíve
sen veszünk, akár aláírással küldik be 
azokat hozzánk, akár névtelenül és 
csakis a szerkesztőség tudja a beküldő 
nevel. Tudjuk, Zomborban nem igen 
szerelnek a nyilvánosság előli, szerepelni 
azok, akiknek pedig olt a helyük, hogy 
eszméket dobjanak a piaczra és irá
nyítsák a közvéleményt. Akik ismerik 
a helyi piaczol, akik látják azt az ijesztő 
mérvet öllöll pangást, mely helyi keres
kedelmünk minden ágazatában észlel
hető, akik jól tudják, tenni kell valamit, 
hogy túl ne szárnyaljanak azon városok, 
melyek alig egy évlizede még falvak 
voltak Zomborhoz viszonyítva, ma pedig 
eleven élei lüktet azokban és maholnap 
mégis túlszárnyalnak berniünkéi; akik 
foglalkoztak a helyi viszonyokkal és 
valamely egészséges gondolánál rendel
keznek, melynek megvalósításával csak 
egy porszemet is hordhatnának a jövendő 
Zombor modern, gyárkéményekkel való 
berendezkedéséhez, azok rossz helyen 
alkalmazott szerénységükkel és vissza
vonulásukkal mulasztást köveinek el, 
ha nem karolják fel a ma fölvetett 
eszmél, melynek mélyebb jelentősége 
van, azért mert ezen a téren soknak kell 
történnie, hogy kijussunk a mai két
ségbeesett és kétségbeejtő helyzetből. A 
városnak és a város egész közönségének 
tesznek szolgálatot, ha nem zárkóznak 
el a nyilvánosság előtt azok, akiknek 
van mondanivalójuk. Egymás mellé 
fogjuk sorakoztatni a nézetnyilvánilá- 
sokal és azokat egybegyűjtve meg fogjuk 
a magunk részéről is teljes erővel indí
tani a mozgalmai, mely kell, hogy ered
ményre vezessen. A jó ügy diadalába 
vetett fanatikus biliéi indítjuk meg az 
ipartelepek létesítését ezélzó mozgalmai.

keserüvíz, reggelenként fél pohárral használva, 
meglepőim gyors és nagyszerű sikerrel pótolja otthon bár
mely évszakban a lírirlsbridi ós MiU’lenbadl ivó kúrál, gyo- 
mer és hóiba,jókban, úgyszintén elkővóredós, szlvelliája- 

natnál, cukorbetegség, csúz és kőszvéiivnól uh _ v, i z éS "W '“'Ó fl'll“,tí‘s,*AI> sirgasftg, máj és lópdaga-
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A föllelt kérdésünkre beérkező válaszok- , 
hói fogjuk megítélhetni, van-e még j 
élelrevalósági a zombor közönségben; 
lud-e, akar-e kimozdulni mai elmara
dottságából és nem érkezlünk-e el mi 
is ahhoz a holt ponthoz, melytől csakis 
nagyobb megrázkódtatással leszünk el- 
mozdilhalók.

*, A kölpényi választók őrület 
választói alábbi nyilatkozatot küldték be I 
a lapoknak közlés végeit:

Nyilatkozat.
Ilodzsa Milán or.-z. képviselő tollából 

„A ' volólylársak" cziimnel ozikk jelent, 
meg az „Egyetértés" márczius 18-iki sza
mában, melyet bő kivonatban a „Magyar
ország" is átveti. A sajló és közvélemény 
felvilágosítása czéljából szükségesnek tart
juk e ozikk őszinteségének jellemzéséül 
felemlíteni, hogy e ozikk Írója, ki a Buda
pesten megjelenő „Slovenski Tizsdenik" 
pánszláv hetilap szerkerztője, lapjában 
egész más húrokat penget, úgy hogy 
magyarellenes csikkéi miatt, legutóbb a ; 
budapesti sajtói örvényszék a magyar 
nemzet megsértése miatt egy havi el- ; 
zárásra és 200 korona pénzbüntetésre 
Ítélte. Nem különös az, hogy Ilodzsa ur 
egyszerre hazafias hangon kezd a tőle oly 
kevéssé becsült magyar nyelven a függet
lenségi pártnak hízelgő czikket írni? Ha 
kutatjuk a dolog nyitját, könnyen rá jö
hetünk. Választását kérvénynyel megtá- ■ 
madiák és van oka attól tartani, hogy 
a Ház a kifejlett nagymérvű nemzetiségi 
terrorizmus miatt a választást megsemmi
síti. Reményű tehál, hogy ha a bíráló 
bizottságnak tagjait — kiknek túlnyomó 
résszé függetlenségi ■— az ily hazafias 
szólamokkal megnyerni, akkor megke- 1 
gyelmeznek neki, megtűrik a Házban és I 
nem bálinak el vele érdeme szerint, mint i 
azt. a sajlóbiróság tette.

E sorokat, a bíráló bizottság t. tag- | 
jajnak szives figyelmébe ajánlják."

a kölpényi választókerület ■ 
hazafias érzelmű választói. ;

»
Erre Ilodzsa, a kerület képviselője 

j is nyilatkozott, melyből a következőket 
emeljük ki : Az „Egyetértésben" üregje- | 
lent czikkem nem tartalmaz „hazafias szó
lamokat — mert, az üres, olcsó hazafias- I 
kodásnak barátja nem vagyok", továbbá 
„nemzetiségi inlraszigens politikám miatt j 
egy más alapon álló, nemzetiségi árnyalat 
részéről a leghevesebb támadásoknak va
gyok kitéve." „Az" Ujaágbeli" nyilatko
zat. azzal vél ellenem hangulatot kelthetni, 
hogy más, „magyarellenes" czikkeini miatt 
a budapesti sajtótörvényszók egyhavi elzá- 

< rásra Ítélt. Én nem a saját czikkem miatt, 

hanem egy b e k ű I d ö 1.1. v i d é k i n y i- 
1 a t k o z a t m iáit, mórt a szerzőjét nem 
akartam megnevezni — lettem elítélve slb,"

A politikai helyzet.
Zombor, 1905. márczius 29.

(S.) A politika színterén a válság 
akut jelleget öltől!. A korona még min
dig ragaszkodik a maga álláspottljáh >z, 
a koaliczió még merevebben ellenzi e 
követelések helyesitését, inig lehál a két 
merev álláspont áthidalva nem lesz, 
parlamenti kormány alakítás és kor
mányzás lehetetlen. Általánya bizony
talanság uralkodik.

Szögyény Marich László berlini nagy
követünk budapesti ulja egy átmeneti, 
tisztán ügyvivő kabinet alakításával volna 
kapcsolatban, noha a nagykövet maga 
megczáfolja a róla keringő híreket. Az 
ő ill léte csak informálió adás végeit 
van, tájékozódni óhajt a felség a ber
lini körök véleményéről a válság felöl. 
Szóval a helyzet nagyon komoly. Kom- 
binatiókkal találgatásokkal pedig a vál
ságot egyetlen faktor sem képes dűlőre 
vinni. Tisza kabinet is szeretne már 
végleg az ügyek ideiglenes vezetéséiül 
megszabadulni. A Tisza kabinet egy 
tagjának nyilatkozatát, melyeket egy 
politikusokból álló társaság előli lett — 
közük most szájról-szájra. E nyilatkozat 
szeriül, a Tisza kait inét minden 
lagja várva-várj a a p e r c z e t, 
hogy az ügyek vezetésétől 
felmentessenek, mivel sok ab
szurd gyanúsításoknak v an n a k 
ki lé ve, kénytelenek még az ügyeket 
vezetni, mert végre is kormány nélkül 
nem maradhat az ország. A T i sz a ka
binet mindent eIk ö v e I, hogy 
az alkotmányos kibontakozás 
gyorsítássá k. Minden nap reá
juk nézve ki nos áldozat!

Ilyen auspicziumok között a tanács
talanság és reménytelenség a tetőpon
tot elérte, 
d é k e n y 
lálni. hogy e 
bői az ország 
kimenthető 

Mindkét faktor enge- 
égére kellene apel- 

k I n o s li e I y z e I- 
in i li a m a r á b b 

v o I n a.
A hosszú politikai válság pénzügyi, 

közgazdasági, kereskedelmi és ipari vál
sággá fejlődhetik ki. Hitelünk kifelé
m egg y e n g ü I. K ö zgazd aságu n k 
a munkaerő ijjeszlő mérvbeni kivándor
lása következtében csak ezután fogja 
megsinyleni azt a csapást, ha mezei 
munkások hiányában 5—G szoros nap
számost kell íizelnie. Az élelmi szerek 
országszerte mesés módon megdrágullak. 
Az Ínséges évből az élelmiszer uzso
rások húzzák a legnagyobb hasznot,
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] rlelll kötvén mindenre, mely a lég- 
s< 'gényebbnek nélkülözhetlen élelmezési 
vagy szükségleli czikke. Hál ezen za
varosban halászok most élik világukat! 
A nemzői és korona felmerüli diffe- 
rencziák következtében, - ugyan kinek 
jut most ideje, hogy az élelmiszer uzso
rások üzérek é> karlelll kötők egész 

‘gioja közé vasmarokkaI csapjon. — 
Minién politikus, minden számottevő 
éllamféríiu a szomorú válságos politi
kával van elfoglalva. Nem jut idejük, 
hogy az „óh néppel" a kérges tenyerű 
•oazi szegény magyar emberrel annak 
boldogulásával foglalkozzék! A hadsereg 

ervezele sokkal fontosabb motívum, 
mint a sanyarú helyzetben leledző köz
nép jóléiére irányuló intézkedések meg
tétele. Ezt tartsák szem elölt 
intra et extra muros. Akkor 
a világból gyorsabban fog u n k 
ki e v i c z ké 1 n i.

U í’sa sa ias.
Ennek a tudományos színháznak há

rom előadását élvezhettük végig Szabad 
Lyceumunk jóvoltából. A közönség érdek
lődéssel fogadta és tetszéssel kísérte eze
ket az előadásokat, melyek tárgyaikkal 
belekapcsolódnak az aktuális eseményekbe 
is: A modern asszony világot vet 
a feminizmusnak mindjobban hóditó s ná
lunk ép a közelmúltban a tőapo-tolok, 
il r».Po r k i ns G i I I m a n és E I 1 e n 
Rey által hirdetett eszméibe; az Éjféli 
nap országában megismerkedünk, a 
mi egyetlen európai rokonainknak — nem
csak származás és faj szerint, hanem az 
önálló nemzeti létért vívott, ma ott is, ná
lunk is különösen élénk küzdelem szerint 
való rokonainknak — a norvégeknek ha
zájával: a Fehér cár bizodalma- 
n a k a fehér lepelre vetetett képei pedig 
azt a földet varázsolják elénk, melyen ma 
az emberi jogok forradalma tombol, mi
közben fiai egy, a fenségesség kegyetlen 
háború során vérükkel itatják kelet tájait.

•1: *♦
Hosszú sorban felvonulnak a m a asz- 

szonyai. Látjuk exotikus, fél vad véreknek 
a férfi rabszolgaságában sínylődő asszonyát, 
olyat is, kit ekébe fog a férfi kegyetlen, 
sége ; látjuk a nőt, mint a férfi verseny
társát a kenyérért való nehéz tusában - 
gyárakban, hivatalokban és a boncoló asztal 
mellett ; és látjuk a már nem is modern, 
hanem ultra-modern nőt — afféle Ü b e r- 
w e i b o t akinek élete célja : a szalon, 
a toalett. Én azt hiszem, hogy végignézi 
vén a tarka, fényes és a részletekben oly
kor elragadó képsorozatot, a kielégittetle- 
nül hagyott vágy nyomott hangulatával 
keresünk valamit, amit látnunk kellett 
volna és a mit netn láttunk : az a s s z o n y t. 
Aki nemcsak neménél fogva ez, hanem 
aki asszony hivatása és életmódja, mun
kája és szórakozása, erényei és hibái, leány
szüzessége és anyasága szerint is. A kit 
az emberi haladás szelleme, a civilizáció, 
kiragadott már a férfi anyagi rabszolga
ságából s a kit ez a szellem még nem ta
szított be ama nagy küzdelembe, a me
lyek árjában lakozik a lólekről az ideáliz

mus, mely elcsodorja a női szívről „az elő- ; 
ítéletei, e szent poézi.-U, múlt idők zenéjét, ! 
érintetlen zománcát a virágnak.“ (Madách.)

Keressük olyan nőt, a minőnek hit
vesünket, leányainkat akarjuk látni.

Keressük a Madách asszonyát, a ki 
nem lm I a mély.-égbe, mely elnyel min
dent mi földi porból van ö -szcalkotva, 
hanem a mélység fölött a magasba száll, 

, mondván.
„Mit állsz, tátongó mélység, én (dőltem, 
Ne hidd, hogy éjed engem elriaszt.
A por hu I csak beléje, a föld szülötte, 
Én glóriámmal általiépem azt.
8 z e rele in, k ö I t ó s z e ti ifjú s á g 

n emlője,
Tár utat örök honomba ;
E földre csak mosolyom hoz gyönyört, 
11a napsugár gyanánt száll egy-egy 

arcra."
* **

... A második estéről is van egy 
problémám. Azzai a gyönyörűséggel, me- 

1 lyet a szabad termé-zet szemlélete nyúj
tani képes, néztem végig ennek á tenné- ; 
szelnek fenséges, remek alkotásait : a szik- | 

i latömböket, miknél merészebbeket, a mű- 
: vészi képzelet sem tud alkotni, poélikm 

tengerszemeket, a veszélyes vízeséseket és 
a hatalmas, félelmetes tengert. Megbámul- ■ 
tam az éjféli nap varázslatos fényét és a I 
három napos éjszakák bűvös sötétségét.
És lelkesedtem annak a l épnek erején, 1 
mely hideg sziklatöldből, vészes tenger- í 

: mélynél kenyeret teremt, mely a rémes ’ 
hideggel testét edzi és a hosszú, sötét 1 
éjeken lelkét műveli s a mely a nemzeti 
ünnepeken sziklákon, tengereken át, messze 
mérföldekről összeseleglik és egyedül a 

I föld, a haza szeretőiében.
És nem tudom megfejteni a problémát-’ 

ebből a gazdag magyar hazából, erről a 
kincses magyar rúnából, mért kell a száz- : 
ezreknek tengeren túlra vándorolniuk — 

i kenyeret, új hazát keresni ?
Es mért kell a hatalmas, nagy gazdag 

Oroszország békeszerelő, istenfélő lakóinak 
otthagyni a gazdag varo-okat, termékeny 
mezőket, zöld hegyoldalakat, virágos ker
teket; mért kell millióknak meghalniok 
egyért, mért nem tud az egy élni a mil
liókért? . . .

Ami az előadásokat illeti, a képek 
szépek voltak, a felovasó jól olvasott fel, 
ellenben a mozgóképek rosszul mozogtak. 
Elismerés illeti a Szabad Lyceumot s el
sősorban annak kitűnő vezetőjét, mert 
páratlan ügyességével és lángbuzgalmával 
mindig talál eszközöket, melyekkel nagy, 
nemes és nehéz feladatát : fogékonynyá 
tenni a nagyközönség lelkét a tudomány 
és művészet kérdései iránt, — megoldani 
tudja.

* Királyi kitüntetés. A király 
Dakota Ferencz magyarkanizsai rendőr
vezetőnek, buzgó szolgálata elismeréséül, 
az ezüst érdemkeresztet adományozta. i

* A zombori izr. nőegylet va- ' 
sárnap e hó 26-án tartotta meg tisztújító 
közgyűlését. Elnök, alelnük és titkárnak • 
az eddigiek lettek megválasztva, inig a * 
választmány 2 — 3 uj taggal lett felfris- 1 
sitve.

* Az egyházmegyéből. Vászner 
Lipót császári ölt ósi érd. esperes pb bánost*  
saját kérelmére nyugdíjazták. — Dr. Anion 
Pál helyére Iheol. tanárrá Wiederkehr 
József helyettes tanárt, ennek helyébe 
pedig Tantos Gyula drt nevezték ki. — 
Angyal Béla áldozópapot az esztergomi 
egyházmegye kötelékébe fölvették és Ipoly- 
Nyékre (Hont m.) küldték káplánnak. — 
Dr. Kanyó Gyula búcsúimé i káplánt kato
napapnak hívták meg. — Rogiener Gyula 
óbecsei káplán dispozicziójá', akit ideig
lenesen Mélykútra helyeztek, az óbecsei 
plébános kérelmére visszavonták.

* Motoros kocsik. Jeleztük már 
lapunkban, hogy helyi érdekű vasutakon 
motoros üzemet vezetnek be. Mint most 
értesülünk, május Létől fogva a baja— 
újvidéki, ólx-cst—újvidéki és óbecse—sza
badkai vonalukon motorkocsi rendszerű 
forgalom lesz bevezetve. Minthogy ezáltal 
élénkebi) é» sűrűbb lesz a vonal közleke
dés, nemcsak nappal, liáné n éjjel is fog
nak . iiriin személyvonatok közlekedni, 
szükséges a kellő intézkedéseket megtenni, 
hogy a forgalombiztonság semmi kétséget 
ne hagyjon fenn. z\ fővonalak mintájára 
a pályaőrök szamát szaporítják, a ré-zükre 
való megfelelő őrházak építése mar folya
matban is van, az őrházak pedig harang
jelző készülékkel és telefonnal lati útnak 
el, vulamint egyéb bizlon.-ági berendezé
sek állal lu.-zik it betűvé a motorkocsi
üzemet.

* Eljegyzés. Dr. Késmárxy József 
a zombori fiatalságnak egy igen rokon
szenves és kedvelt tagja eljegyezte Vissy 
Miczi kisasszonyt, néhai Vissy József volt 
főszolgabíró h ányát, Hod.-ásion.

* Eljegyzés. Ikrényi s kálnai Kör
mend}’ Imre mr. folyammórnök, földbirto
kos, Bács-Bodiog vármegye törvény ható
sági bizottságának virilis tagja eljegyezte 
csantavéri Törley József budafoki pezsgő- 
boigváio- s neje székas-í Sa reliari Irén 
gyámleányát, Törley Ilonkát.

* Az állásnélküli szegény ta
nító részére, a r. k. tanító testület
nél a következő adományok folytak be: 
Szemző Gyula 10 kor. (Z. é- V. gyűjtése.) 
I. M. 3 kor., T Gy.-nó 10 kor, K. T. 
2’95 kor., r. k. tantestület 6 58 kor, Fejér 
Gyula ő kor, R. K. 1 kor., Mayer István 
gyűjtése 4. kor,, Simutics Mihály 4 kor., 
Schü.-zler Ferenc/. 1 kor., Littvay Péter 
1 kor, Szondy Mátyás 2 kor., Enyedv 2 
kor., Amaon Ferenczné 10 kg. liszt. Bárczi 
Iván ivén: Cipu János, Fodor Mihály, 
Bárczi Iván 1 — 1 kor Proli N. 0.60, K. I., 
Uriga Lajos 0 50 és V. F. 0 40 kor. ösz- 
szesen 5 korona. Czinkler Gyula ivén : 
Zombori Takarékpénztár 10 kor., Scblie- 
szer Sándor 5 kor., Diener János, Maison 
Mihály 2—2 kor., Raisz Lajos, Szlávy Pé
ter, Tantner Ottó, Szlávy Elemér, Pribil 
Ernő, Dr. Németh Arthur, Baumann Nán
dor 1 — 1 kor. összesen 26 kor. Tomcsányi 
Aladár ivén : Latinovits Pál 5 kor., V újé
viek Lajos 4 kor., Tomcsányi Aladárué, 
Alföldy Lászlóné, Horvátovics Aladár, Tom
csányi Aladár, Scherer Rudolf, Zsigmond 
János, Lánczkor Antal, llly György, Le- 
derer Pál, Dr. Csernyus Pál, Kleiner La
jos, Jeisel Henrik, Szalay Frigyes 1 — 1 
kor., Czálinger József 0 50, Vujits Lukács, 
Tóth István, Simíts Ágoston, Forkly Kál
mán 0*20  —020, Piszárovics 010, N. N. 
0'08 kor. összesen 23'48 korona. A pénz
beli gyűjtés 107 K. 01 f., melyért a nemes 
ember barátoknak hálás köszönetét fejezi 
ki a r. k. tanítótestület. — (Állást még 
mindig nem juttatott neki egy hivatal 
sem.) Szerk.

* A nemzőt ünnepe. Szirmay 
Vidor, Baja szab. kir. város törvény ható
sági bizottságának tagja, indítványt tett, 
hogy a közgyűlés intézzen feliratot az or
szággyűléshez, kérvén, hogy márczius 15 él 
törvénybe iktassák nemzeti ünneppé, Egy 
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bajai táviratunk jelentése szerint a tör
vényhatósági bizottság közgyűlése kedden 
tárgyalta a hazafias indítványt s azt nagy 
lelkesedéssel el is fogadta.

* Bolgár kertészek invasiója. 
A kis Bulgária arról nevezetes erre mife
lénk, hogy tavasz táján özönnel ontja az 
ország minden részébe zarándokló kelté 
székét. Szombaton egyszerre ötszáz bolgár 
kertész érkezeti a szegedi állomásni. Itt 
oszlottak szét kisebb-nagyobb csoportokra. 
Egy részük a fővárosba ment, más részük 
a Bánálba, Bácskába, Dunántúlra és igy 
Zomborba is, ahol kertészetük révén igen 
tisztességes jövedelemhez jutnak, mely rá
férne magyarjainkra is, ha úgy értenének 
a konyhavetemények kertészetéhez, mint 
ezek a bolgárok, kik innét szép pénzt kül
denek hazájukba, mint, szorgalmuk gyü
mölcsét.

* Községi bizonyítványok 
vizsgálata. A belügyminiszter — mini, 
értesülünk — abból az okból, mert, a felek 
kérelmére némely községi elöljáróságok 
vagyontalansági bizonyít ványokat, úgy
szintén a fizetésköteles felek ingóságai és 
ingatlanairól szóló bizonyítványokat felü
letesen és nem a valósághoz híven állítottak 
ki a községi bizonyítványoknak tartamuk 
valódiságára nézve szigorú vizsgálata iránt 
intézkedett. Kikü'döttei által helyszíni vizs
gálat is foganatosíttatotl. és oly bizo
nyítványok miatt, a melyek tartalmuk 
valótlanságánál fogva a hatóság megté
vesztésére és az államkincstárnak megká
rosítására vezettek fegyelmi, esetleg bün- 
fe nyitó vizsgálatok tétetnek folyamatba.

* Gyermekével leugrott a 
vonatról. Macskovics Kálmánná szü
letett Kolarevics Anna 25 éven kelebiai 
lakos súlyos árát adta vakmerőségének. 
Bajáról jött tegnap reggel hazafelé és a 
Horváth tanyánál le akart, szállani a vo
natról, ezt azonban elfelejtette bejelenteni 
s igy a vonat megállás l éikül ment to
vább. Macskovicsnét ez nagyon bántotta 
s mikor a vonat a férje tanyája közelébe 
ért, ölbell gyermekével együtt leugrott a 
robogó vonatról. A kerekek bal lába láb
fejét levágták, a gyermeknek azonban 
csodálatosképen nem történt semmi baja. 
A szerencsétlenül járt asszonyt mentők a 
szabadkai közkórházba szállították.

* Országos vásárengedély. 
A kereskedelmügyi miniszter megengedi., 
hogy Bács-Bodrog megye területéhez tal
lózó Kishegyes községben minden év má
jus 20-át és szeptember 1-ét megelőző 
hétfőn országos kirakodó és állalvá>ár tar
tassák.

* Az elhagyott férj bosszúja. 
Bács község lakóit kínos izgatottságban 
tartja az a véres szerelmi dráma, mely a 
múlt este lejátszódott. Az áldozat igy 
Márton András nevezetű 56 éves paraszt
ember, akit veje — Tyotyisán Pál 29 éves 
gazdálkodó meggyilkolt az utczán. A gyil
kosság oka az volt, hogy a durva termé
szetű Tyotyisánt. felesége hónapokkal eze
lőtt elhagyta és nem akart visszatérni 
hozzá. A magára maradt férj e miatt, ke
serű szemrehányással illette apósát, Márton 
Andrást és őt, a falu utczáján megtámadva, 
felszólította, hogy az asszonyt küldje haza,’ 
mert különben gyilkolni fog. Márton And
rás leánya pártjára kelt és mindenért a 
vejét hibáztatta, aki verekedő é« kiállha- 
tatlan modora miatt teljesen elidegenítette 
magától a feleségét. Tyotyisánt ez az 
igazmondás oly dühbe hozta, hogy apó
sára kést ragadott és azzal 3 Ízben meg
sebesítette. Az áldozat sebesülései oly ve
szélyesek voltak, hogy rövid háromnegyed 
óra alatt kiszenvedett. A gyilkos tegnap 
önként jelentkezett az ügyészségnél ahol 
letartóztatták.

* Ing yenutazás áldozata. Meg. 
rendítő esemény történt a napokban a 

Szabadkáról Bajára haladó személy vonaton. 
Egv kopottas külsejű mesterlegény szállt 
fe? Bikity állomáson a vonatra A szeren
csétlen einbei, akiről később kiderüli, 
hogy bajai származású pék legény, jegy 
nélkül szállt fel a vonatra, mert nem volt 
pénze a hazautazáshoz. Alig haladta vonat, 
egy kilométernyire, megijedt, a gondolattól, 
hogy a kalauz rajta éri az ingyen utazáson 
és gyors elhatározással leugrott a vonatról. 
Az ugrás végzetes volt, mert fejjel a so
rompózáró sodronyra esett, amely a vonat 
alá dobta vissza. A kerekek el vágták, a 
kezét és több In-lyen su'yosnn Összezúzták. i 
A vonat tovább robogott es az ingyen
utazás áldozatát a vasúti őr ta'álta illeg j 
később, eszméletlen állapotban. Beszállí
tották a bajai kórházba, ahol ápoKs alá i 
vették, de éleiéhez nincs remény.

* Meghívó. A Szegedi Képzőmű
vészeti Egyesület 1905. évi tárlatát április i 
hó 2-án délután 3 órakor a ku'lurpalotá- ' 
bán ünnepélyesen megnyitja, melyre tisz
telettel meghívjuk.

* Aljegyzőválasztások Mély-
kuton. Mélykutou — mint levelezőnk i 
Írja — a napokban történtek meg a segéd
jegyző választások. Első segedjugyzővé ; 
Eriéül Gyula eddigi másodsegédjegyzőt, , 
második segédjegyzővé pedig Töreky Gá- • 
bor jegyző-gyakornokot választották meg. , 
A választási eljárást Koller Oszkár almási ' 
szo'gabiró vezette. '

* Városi földek eladása Sza
badkán. Tegnap fejezték be a város j 
tulajdonában volt bajdujárási homok földek ; 
elárverezését. Az eladásra kijelölt 281 , 
láncz föld mind elkelt, rendkívül magas l 
árban. Az eladásnál a város kikötötte, : 
hogy a földek szőllőtelepités czéljaira 
haszná1 undok.

* A trachoma Szabadkán. A 
szabadkai tisztifőorvos beterjesztette je
lentését a veszedelmes egyiptomi szem
betegség 1904 évi állásáról. A jelentés 
adatai megdöbbentők. Az 1904. év első 
feléről maradt 2266 traehomás beteg. Szá
muk a második félévben 4020 ra szapo
rodott. Hozzá kell lennünk, hogy cuik a 
gyógykezelt betegek száma ennyi, ha tehát 
még hozzátesszük képzeletben azoknak a 
t.rachomásoknak számát, akik veszedelmes 
bajukkal orvoshoz nem mentek — olyan 
rémületes számot kapnánk, melv a belügyi 
kormány gyors és erélyes beavatkozását 
involválja. Es ezzel szemben az egész 
óriási kiterjedésű Szabadkán mindössze 17 
trachoma rendelő és4 trachoma orvos van.

* Kitiltott lapok. A szabadkai 
kereskedő ifjak társulata vasárnap választ
mányi ülést tartott., Freudenberg Zsigmond 
elnöklésével. A választmány elhatározta, 
hogy a „Borszem Jankó0 c. élclapot a f. 
évi 7-ik számban megjelent hazafiatlan 
tartalmú közleménye miatt kitiltja. Itt 
említjük meg, hogy Versendi Gyula, az 
,.Otthon0 kávéház tulajdonosa a „Wiener 
Carricalurei’0 ez. bécsi, magyarpiszkoló 
szenylapot kitiltotta kávéházából.

A megyei állattenyésztési 
szabályrendelet módosítása tud
valevőleg élénken foglalkoztatja a gazda
köröket. A gazdasági egyletek eziránt a 
községek véleményét is kikérték. A be
érkezett. válaszok szerint, ott ahol tejszö
vetkezetek vannak, s igy belterjes gazdál
kodást folytatnak, s ahol legelő nincs, 
nyugoti fajú tenyészállatot óhajtanak. Ahol 
azonban legelő van, s ahol tejazövetkezet 
nincs, a magyar fajhoz ragaszkodnak, mert 
ez utóbbinak neveltetése nem igényel 
annyi anyagi áldozatot.

* Az ügyvéd kamara közgyű
lése. A szabadkai ügyvédi kamara évi 
rendes közgyűlését kedden d e. tartotta 
meg, Kozma László alelnök elnöklete mel
lett. Dr. Révész Ernő titk. éves jelentését 
olvasta föl, amely az igazságügy minisz

tériumhoz lesz felterjesztve. A jelentéshez 
Pleszkovits Lukács dr és Gutlmaiin Jó
zsef dr. szóltak. Pleszkovics három rend
beli indít ványai a közgyűlés mellőzte, ellen
ben Gutlinan drnak. a bírósági kézbesíté
sek késedelmességére vonatkozó panaszá
nak a jelentésbe leendő felvételét hatá
rozta el. A múlt évi zárszámadás és a 
jövő évi költségvetést a közgyűlés elfo
gadta.

* Érdekes eset történt Foké 
Iehegyen, a napokban beállított, az elöl
járósághoz egy rongyos ruliáju asszony s 
tört magyarsággal előadta, hogy ötét ez
előtt 38 évvel mint egészen kisleányt a 
czigányok ellopták s ő Beláki János jó
módú gazdaeniber nővére, a vizsgálat 
megindult. Beláki nem akarja nővérének 
elismerni, a hozá intézett kérdésekre adott 
válaszai megfelelnek az akkori viszo
nyoknak.

:t Kendergyár Obecsén. Óbec jó
ról Írják : A „Hungária0 kendorkikészitő 
részvény társaság képviseletében Grauaug 
igazgató, dr. Rácséi ügyész és Lányi bank
igazgató pénteken ide érkeztek, hogy a 
kendergyár ügyét vóglegezzék. A gyár 
képviselői a község megbízottait megálla
pították. Délelőtt 11 órától délig, majd 
délután 3 órától esti 7 óráig pontról-pontra 
egyeztették a szerződési, inig végre az 
mindkét részéről megállapitlatotl. A szer
ződés egyes pontjait, annak idején lekö
zöltük, azok maradnak is némi változta
tással. A fő az, hogy a szeződés jóváha- 
gyá-ától számitól L egy óv alatt be kell 
fejezni A telepbe leghevesebb 400 ezer 
koronányi összeg fektetendő be, Úgy, hogy 
az 50 ezer mél ermázsa kender feldolgo
zására legyen alkalmas. A villamos vilá
gításra vonatkozó tervek és föllel Mek szin
tén megállapii I attak. Az igy elkészült 
szerződés a hétfőn tartandó közgyűlés jó
váhagyásával fel fog küldetni a várme
gyéhez és ez év ő>zón a gyár czéljaira 
eladott 100 hold fold a Kisrélből ki fog 
szakiltatni. így tehát alapos most mar a 
remény arra, hogy két év leforgása után 
lesz ObeCsének egy hatalmas ipartelepe, 
ahol sok munkás kéz foglalkozást, kenyér- 
keresetei, talál és lesz modern ulczai vi
lágításunk, villamos világítás, amely szin
tén régi vágya a lakosságnak.

* Nyomdánk uj nagy gyors
sajtója. Lapunk kiadója remek uj gé
pet vásárolt, mely legközelibb fel fog 
állíttatni. Az uj gyorssajló villamerővel 
lesz hajtva, úgyszintén az eddigi regi 
gépek ‘is. Ezenkívül kap nyomdánk egy 
másik uj kis gépet is. Az uj gépek be
szerzése által könyvnyomdánk a versenyt 
akár melyik fővárosi nyomdával veheti fel, 
úgy a munkák csinos kiállítása, mint, ol
csósága tekintetében. Erre a körülményre 
már most is figyelmeztetjük a I. oz. kö
zönséget.

* Szőlőtelepítés részletfize
tésre. Mint értesültünk, a nagyőszi „Mil
lennium-telep0 tulajdonosa (lakik Nagy- 
őszön, Torontál m.) a vidéki pénzintéze
tek közvetítésével, az idei rósz gazdasági 
évre való tekintettel I. oszt, miniszteii

' szokványszerü gyökeres szőlőojtványokat 
szegényebb sorsú gazdák részére 1—2—3 
évi részletfizetésre is elad. Érdeklődők a 
helybeli, illetve vidéki pénzintézetekhez 
vagy a tulajdonoshoz fordulhatnak felvi
lágosításért. Az életképes eszmét üdvö
zöljük.

)( Rohits-Saunerbrun I9O5. 
márczius hóban. Az előkészületek a 
küszöbön levő évadra a melegebb időszak 
beálltával nagy igyekezettel megléteinek, 
hogy ez évad kezdetekor a fürdővendégek 
ismét újabb meglepetésekben részesüljenek. 
A „Grazerheiin- uj lakház befejezése gyor
san halad előre, úgy, hogy az évad elején 
ezen uj elegáns slylben előállitott épület 
megnyitható lesz. Ezáltal a már évek óta
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f.iinálló lakáshiány megszűnik. De nem
esik az országos gyógyintézet gondoskodik 
nz évről évre szaporodó látogalógnak el- 
helyezéséről, hanem a magánvilla tulajdo
nosoknál is ébred az építési kedv. így 
már a mull évben néhány villa lőte-ült 
és az idén is a magaiilakok szaporodása 
várható. A lakások szaporodásával kar
öltve jár a gyógyhelynek egyéb kifejlesz
tése is, igy a következő évadban az appen- 
zelli majorság igen kényelmes helyisége! 
kel kap, a gyógyvendéglő és kávéház a 
gyógy lőrén a verandák kibővítésével tá
gasabb lesz egy uj modern olvasóterem 
létesül és végre a fedett, gyógysőtányok 
is szaporil.tatni fognak.

g| Egy földbirtokos Írja; ||
Wilhelm F< r<mcz urnák gyógy-

S szel ész, Cs. és k ir ud vari szállító 9 
i|| Neimkirchen, Al>ó-Ausztria,

Kérem p.isi a fordulattal az Ön 
Wilhelm-Kde „antiarthritisch-anti- ||| 

||j rln•umalisch" vértiszlitó • teájából 
két. csomagol küldeni. Kérem ezen ||| 

Iteát. Szatmáry Gábor úrhoz ház- 1S 
és föld tulajdonos DebrvCzenbe SS 
1664. házszám alá küldeni A be- 
ti sínek az Ön teáját ajánlottam, 9 
me l ezen teával sokat gyógyi- 
tottani már. Kérem tehát, a kért 
teát, postafordulattal, magyar hasz- Kj 
nálati utasítással — utánvét mel- H 
let — küldeni, de minél előbb, H 
mert nevezett pácziens még többel SS 
fog rendelni, mert ajánltam neki H 
legalább két hónapig a teát, hasz- 
nálni. Bátorkodom ismét fenti czim- 
me figyelmeztet ni és kérem mielőbb 9 
elküldést utánvéttel.

Li szítai Fcreicz ||| 

1 c-ornag 2 korona, innen szállítva 
1 pósla küldemény, 13 doboz. 24 gi| 
korona díjmentesen minden m. kir. K 

póslaálloináson. |||
Kapható a legtöbb gyógyszel Iái bán. ||i

)( A« egészség előmozdítása 
a Kalhreiner-féle Kneipp maláta kávé mind 
általánosabb használata által, az utolsó 
tizenöt év vívmányának tekinthető a lép
és élvezetezikkek terén. Hasonlókép mint 
az alkohol, a babkávé is, méreg anvag 
(kofein) tartalmánál fogva hátrányosan 
hat a szív működésére, mely súlyos követ
kezményekkel járhat. A Kalhreiner-féle 
Kneipp-maláta kávé mint pótlék a babká
hoz enyhíti, sőt teljesen megszünteti e ká
ros hatást, de jóltevő tulajdonságai való
ban csak akkor jutnak teljes érvényre, ha 
azt tisztán, azaz babkávé hozzáadás nél
kül isszuk. A tapasztalat igazolja, hogy 
mind azok a kik a K a t h r e i n e r • f é I e 
K neipp-malála kávét egyszer megszok
ták, többé nélkülözni sem tudják. Ez 
legjobban bizonyít rendkívüli kellemes
sége mellett. Manap már alig van gon
dosan vezetett s rendezett háztartás, mely
ben Kneip páter arczképóvel ellátott 
ismert csomagok hiányoznak. Csakis ezek 
tartalmazzák a valódi Kalhreiner-féle 
Kneipp-maláta kávét. Ezért csak utasítsuk 
vissza a bevásárlásnál minden esetleges 
nyitva mérlegelt pörkölt terméket, s néz
zünk különösen arra, hogy a „Kathroiuer" 
névvel ellátott eredeti csomagokat vegyük.

)( Gyakorlati eljárás. Versecz, 
Fehértemplom s mondhatni az egész or
szág egy nagyrésze igazán bámulatos mó
don mutatnak példát a házak eleje és vé
geihez ültetett szőlőlugasokkal. Egész őszre, 
egész télre való szőlőt, bármily nagy csa
lád részére házaik falán termesztik, hol az 
hidogtől és jégtől mentve van. Ezen el
járás most az egész országban megindult, 

s minden vidék követi a jó példát. De 
minthogy ehhez nem mindenik szőlőfaj 
alkalmas, felhívjuk olvasóink figyelmét 
mai számunk hirdetési rovatában ábrán is 
bemutatóit „Szőlőlugast ültessünk minden 
ház mellé c/.imű hirdetésünkre.

<?Sarilok.
Lissziboii felé.

Irta: Vói*te.*sí  Károly.
A portugálok földjóro őrünk. — Ország tói itatok.
— Ezernél több kilométer. — Sorra <ío Estrolla.
— Hej do tóton I — Mintha ciklopsok do >áltá 
volna. — Nőm hallott ilyesmiről Iloracius — A 
történőié rn szinos lapjai — Jelentkeznek a pál
mák. — Kártyáztak. — Zárda az erdőbon. — Pam- 
pilhosa. — Coimbra — Pompás virágok. — Hossza 
ruhás tanulók. - Faág mint eke. Tomotő mel
lett. — A Tajó-völgybon. — Álmosság. — Építős

csodája. — Gólnál vagyunk.
Buc iit veszünk egy «lőr<> Sp involor- 

szágtól, í/.lelitóiil elég volt. Vilhír Formo- 
sonál a portugálok lo’djére lépünk. A vál
tozás nem nagv zökkenéssel járt. A lr-gy- 
völgves (újon össz.eh;iM)n'itó vonalat, egy
előre nem képez, semmi, uralkodó) a tájon,

At.e tünk a negyedik vámvizsgálaton. 
Csempésznek néznek minden embert, a 
nagy világban, ha hivatalosan is jár, ha 
ha mini jó barát. Nem bíznak a beciilet- 
ben, van rá okuk.

Camoes és Vmco da Gama hazájában 
vagyunk. O:’, a hol Kim l»*le  kézzel 
szórta áldását a főidre az emb r önz'‘.<<*  
és kapZ'isága kerítés vont, a jobb termő
földön, hot’) abból m*  markobLzhas'Oi az, 
kinek soványabb talaj jutott. A nemzet 
gaz.dá.-z má-ként vélekedik, én c-ak úgy 
mondom, a mint elgondolom, tahin úgy 
is van.

/\ kic-i Por' ugáliában ’) — XIII. és
XIV. százéiban élte fénykorát. — egy 
nagy darab, kevéssé ismert föid'-l kei'! még 
bejárnunk, hogy az Atlán'i-teng-T éltető 
leltéhez, Amerikából jövő fuvalomhoz jut
hassunk, a sós habokban fárad almainkból 
kiúszhassunk. Soha se vonzott úgy a ten
ger, soha se kívántam jobban a hahivány 
olajfák árnyékában pihenni, min*  ebben a 
végevárhat.lan útban, mely mindig jobban 
délre vitt, !)•*• ’• re, a hol p iz^dö a vöröses 
fényű nap, mely íölpattoglatja az izzó 
szírieket. Megállnak a rohanó ptlacskák, 
kiadják a lelkűket. Majd ha isinél felhők 
fognak ú-zni az égen, táplálékot kapnak, 
melvlől élednek. A ki Afrika forróságában 
járni akar, szokjék hozzá itt az izzó le
vegőhöz.

Miiven kis darabka föld a térképen 
ez az egé-z Portugália, szintű félve simul 
a sokkalta nagyobb Spanyolország mellé, 
annak délnyugati részéhez, és itne, hogy 
megdagadt mosta szemünkben, különösen 
az utunk végén türelmünk fogytával. Pe
dig a portugál földön is még 441 kilo
métert. Ha azt a spanyolországi útvonal 
636 kilométernyi hosszához adjuk kijön 
1077 kilométer, vonat, kapcsolási kevés 
szünet lel egyfolytában meglőve. Ezt csak 
író, újságíró teszi meg igy, kinek sietős a 
dolga, vagy más, a kit az üzlet vagy a 
nyomorúság hajt. Végig nézek a végte
lenbe futó sínpáron s tovább szállók. Meg
akad tekintetem csaliton, kigyódzó vízőrén, 
kavicsos inedrü patakon. A víz, mint va
lamely ezüst paszománt a föld zöldbársony 
dolmányán.

Azt véltük, ha elhagyjuk a spanyol 
határt és Portugáliába lépünk át, vasút 
dolgában jobb lesz minden. Dehogy

1) A portugál királyság torülote, az Európában 
ötödik bolyon álló Spanyolország 507.036 ma kilo
méter területóhoz kópost 89.372 ni*  kilométerről 
csekély, a lakosainak száma öt millió. Csak nőm 
mind katholikus vallásu. Az Azori-szigotok ős Kia
dóira területű külön 3203 m’ kilomótor ős a laká
sainak száma mintegy 400.000. Portugáliának afri
kai ős kólót indiai gyarmataiban van mintegy 
2,000.000 in’ kilomélornyi torülote. Katonáinak 
száma a béko időbon 25.000. 

lett jobb, még .... no de nem illik . . . 
díj nélkül szállították a vasutak a kong
resszus tagjait, bár merre járlak azok az 
egész országban. Festettek is hízelgő ké
peket Portugáliáról.

A két ország közöli nem nagyon 
szembeötlő a változás. A hegyvidék efey, 
vonat mellett falmeredék sziklák, a folyam
völgyek folytatások, csakhogy az előtörő, 
az Atlanti-tengerbe torkolló folyók itt már 
hajót hordanak a hátukon. Sziklaország, 
mégis elég kenyeret ad, a tenyészet Por
tugáliában, Európa bármely országává’ 
vetekedik. Hamvaszöld olajfa, sötétzöld 
fügefa, virágos és gyümölcsös narancsfa, 
szentjánoskenyérfa akármennyi. Istennek 
a tenyere osztja áldását a népnek. Élt • 
vensövényü kertecskéa, pelargoniuml d, 
kaktuszból.

Feltünedeznek a gránit alapú Sora da 
Estrella (Csilaghegység) fölszaggatott szírt- 
jei, ormai, melyek nehéz, sötét viharfel
hőket szívnak magukhoz, róluk most nem 
röpködnek le hűsítő szellők nem. Hej de 
tőlen mikor éjszáki szélvész, fergeteges 
zivatar sivitva száguld róla ! A hegység 
képe, megrajzolódik a perspektíva kereté
ben. Mintha ciklopsok dobálták volna 
összevissza a vadon fával benőit sziklagá
takat, melyeken zuhatagot képeznek a 
zivataros esőzések. Most a felhők teste föl 
van szakadva. Kapó figyelemmel nézek és 
c-odá'om a rómaiakat., a kik állították, 
hogy a hegyes vidék egy áltáljában nem 
lehet szép. Horácius, a római császárság 
epicureiB küllője se dalolt ilyenről, kiálló 
hegyorom lövőben fekvő falvakról. Elka
nyarodunk a magas, merész hegyalakulá
sok fenségétől éjszakra, hogy tömegeiket, 
a százados vízmosások érvényéit kikerül
jük, de azért szemeimmel átölelem az 
egé.vz vidéket. Hegyharánlon járva, egy- 
egv prédavágyas sast is látok kerin
geni. Ezidőben a hegy hai ántutjáu csak 
a pásztor nép-ég jár a csevegve rikamló, 
morogva folyó patakok táján a csordájá
val, harapós kutyáival, melyek a farkast 
is m»‘gszah)szlják. Délnyugatra fordulunk 
azuiá i. végre folytonosan Délnek tartunk, 
a merre a Tajo vize nyújtózkodik s tor
kollik a tengerbe a Lisszabonnál, a hol 
hegy, víz, hüs levegő szelídíti a nap su
garát.

11 gy-völgyi falvak esnek szembe, 
várromok merednek felénk. Látunk marad
ványokban falakat, melyeket még a mórok 
ellen vontak, lesziporkált róluk a homok. 
Látunk csatatereket, melyek alatt — meg- 
bomolván a csatarend — szivek porladnak, 
a melyekbe i egykor keresztény érzés, ha
zaszeretet lángolt. Portugáliának is volt 
hízelgéssel elrontott királya, világtörténeti 
véres szakusza. Itt is volt politikai okta
lanságban, neves embereknek a kivégzése, 
oko>, hazafiasén gondolkodó főknek a nyak
ról legördülése, megannyi vérfagy asz. ó 
történet. Portugáliának is van XII. K i- 
rolya Sebestyén királyban, kinek Poltováj » 
Marokkóban volt. Portugáliának is volt 
bebörtönözött királya VI. Alfonz szemé
lyében Cintrábam Minden mező egy egy 
csatahely, melyen kifent acéllal harcoltak, 
enyészetbe estek fényövezett daliák. Zász- 
lóltngés, dobpergés, paripák száguldozása, 
ország fölött az égnek sötétvörösre válása.

(Vógo köv.)

Irodalmai.
— Egy újság jubileumi aján

dékai. Az egész magyar zsurnalisztikát 
és az egész magyar közönséget nevezetes 
módon érdeklő jubileumot ül legközelebb 
a fővárosi sajtó egyik legtekintélyesebb és 
legnépszerűbb orgánuma. Ap.ilisban lesz 
ugyanis negyven éve, hogy fönnáll az 
Egyetértés, mely minden időb-m lelkes 
szószólója volt a nemzet igazainak é.-> |,)ü'y*  
nek az élén Pap Zoltán orsz. képviselt*



e
áll, mint főszerkesztő. A lap szépirodalmi 
főmunkatársa Eötvös Károly. Akik figye
lemmel kisérték az Egyetértés-t, azt tapasz
talhatták, hogy ez a brilliánsan megszer
kesztett fővárosi lap újabban fokozottabb 
mértékben iparkodik kielégíteni olvasó
közönségét, úgy hogy most minden rovata 
a lőhető legmagasabb .színvonalon aj. 
Gyors, megbízható és alapos intormácziok 
jellemzik az Egyetértés t, mely azonban 
minden egyes közleményénél rendkívüli 
gondot helyez az élvezetes és tökéletes 
irodalmi formára is, A lefolyt politikai 
válság idején a legnagyobb magyar lapban, 
az Egyetértés-ben egymásután szólaltak 
meg az országos hírnevű politikai kapa- 
czitások. Április végén lesz negyven éve, 
hogy ez a kiváló hírlap fönnáll. Ez alka
lomból fölhívjuk olvasóink figyelmét azokra 
a rendkívüli kedvezményekre, melyeket 
az Egyetértés előfizetőinek nyújt. Minden 
előfizető teljesen díjtalanul megkapja 
ugyanis havonkint a Magyar Szalon-t, e-t 
az előkelő, képes havi folyóiratot, melyet 
Hevesi József és dr. Fáik Zsigmond szer
kesztenek. Egy-egv vaskos kötet, a Magyar 
Szalon minden száma, úgy, hogy tehát az 
Egyetértés előfizetői évenkint 12 kötetet 
kapnak teljesen díjtalanul. A jubileum al
kalmából teljesen ingyen kap továbbá az 
Egyetértés minden előfizetője egy-egy 
díszes és elegáns ujságtartót, hogy kényel
mesebben olvashassa a lapot. A negyven 
éves jubileumot azzal ünnepli meg az 
Egyetértés, hogy május 1-én mintegy 250 
oldal terjedelmű ünnepi számot ád ki, 
mely Magyarország lcgillusztrisabb köz
életi szereplőinek czikkein kivűl, a legki
válóbb festőművészek illusztráczióit és a 
legkitűnőbb belletrislák szépirodalmi dol
gozatait fogja tartalmazni. Egy ilyen 250 
oldalas Egyetértés egész kiskönyvtárral ér 
föl és ugyanannyit jelent, mintha egy 
kisebb alakú lap 500—600 ohm t nyújtana. 
Mindezekben a kedvezményekben díjtala
néi részesül az, aki az Egyel értésre ejiósz 
évre 40 koronával, félévre 20 koronával, 
vagy negyedévre 10 koronával előfizet. 
A jubiláris számot öt ven fillérnek levél
bélyegekben való beküldése ellenében 
azoknak megküldi a kiadóhivatal, (Buda
pest, IV., Vármegye utcza 11. sz.) akik 
nem előfizetői a lapnak. De e tekintetben 
előjegyzések már csak néhány napig 
fogadhatók el.

— A Színház és Életképes mű
vészeti hetilap e heti száma pompás vál
tozatos tartalommal, gyönyöiű képekkel 
és szellemes karékalerrákkal jelent meg. 
A czikkek közül kiválnak az Utazás a 
színfalak árnyékában a melyben Vári Re
zső Írja le élénk tollal a Vígszínház belső 
berendezését. További czikkei : Még egy
szer a szinészegyesület — R. Rónai —- 
Szinházr levél irta Ház Miklós Részlet a 
Wolíner Pál színművéből, azonkívül Inti
mitások Toll Tamás szellemes megjegyzé
sei a színházakról, a színházi hét esetné- 
ményei és Vajda László szenzácziós szín
művének a Színészeknek folytatása. Pom
pás képek élénkítik a Vígszínházról szóló 
csikket, azonkívül gyönyörű az Ex-Lex- 
ből való kép. Dr. Wolfner Pál képe ott. 
A karrikaturák közül kiemelendők Fedák 
Sári-é a mint a könyökén nő ki a János 
Vitéz a Faludiak és Ditrói mint. Szent- 
bernáti barátok, Vidor Pábé mint Koldus
diák egyenesen szenzácziósak. A vonzó 
külsejű és változatos tartalmú lap egyes 
száma 20 fillér, negyedévre 3 korona mu
tatványszámot kívánatra ingyen küld a 
kiadóhivatal. Budapest Baross-utcza 59.

ZOMBOR é» VIDÉKÉ____

Nyilttfér.*)
Válasz a „Bácsmegye“ — Mér

leg — czimü közlemenyere.
Báosmegye" f. évi márczius hó 3 án 

9. számában „Longinusw név alatt „Mérleg 
: czimű közlemény jelent meg, a mire a ; 
i monosterszegi önsegélyző egy lej, egy ik , 
, tisztviselője, mint érdekelt és sertett fel 
1 érintve volt, válasz adás végett,, kérte 

Báosmegye" tekintetes szerkesztőségét, 
I hogy nyilatkozatát becses lapjában közölni 
‘ szíveskedjék. Ez, f. hó 10 iki ismételt 
í kérelme daczára meg nem tetetett, ezert:

Miután „Longinus" lúlkapott rágal- 
• mával a monostorszegi önsegélyző egylet 
I és egyes tisztviselője provokáltatott, a 
i „Báosmegye" tekintetes szerkesztője pedig 

elég egyoldalúságot tanúsított, hogy azon 
nyilatkozatot közölni nem akart: kérjük 
a „Zombor és Vidéke" tekintetesjszerkesz- 
tőségét nyilatkozatunk szives közléséért, a 

j t. olvasóközönséget pedig a szives türe
lemért, hogy a dolog teljes ismerete es a 
helyzet, miben léte után — e fölött Ítéljen.

A hírlapi polémiának nem vagyunk 
hívei, de miután az önsegélyző egylet es 
ezzel egyes tisztviselői többször piszkaivá 
volt; «őt a „Báosmegye" f. hó 17 iki lap 
szám tanúsága szerint „karczos" rovatában 
az ügyből kifolyólag gúny is fizetett — 
kénytelenek vagyunk az igen f. „Lon
ginus" úr riportereskedéséről a leplet fel
billenteni. Előre bocsátjuk : ha más alka
lommal „Longinus" úr a nyilvánosság i 
számára valami hírlapba való köziemén) I, 1 
ir, előbb gondolja meg, hogy mit ir és 
annak valódi fényéről győződjék meg — 
csak azután közölje; de csak a valót, 
mert a valótlanság sokszor balul szokott 
kiütni.

„Longinus" úr bírálat alá véve mér
legünket, észrevette, hogy a mérleg passiv 
részlettételében 30 korona differál; már 
pedig a laikus is észreveheti azt, hogy 
itt. nem más mint csakugyan sajtó hiba 
töiténf, mert a heti törzsbefizetések mind
három főösszege azon oldal végösszegével, : 
úgy a mérleg eredetivel, mint a főkönyv- | 
vtl teljesen egyez. Utána néztünk a do- ■ 
lógnak és meggyőződtünk arról, hogy a 
részletezésnél a nyomtatott heti törzsbe
fizetések 1902. évtársulat, számláján a 
320227 korona 40 fillér, a bejegyzett ere
deti mérleg is főkönyvi, úgy a törvény-

. széki 1798/905 számú elfekvő eredeti és ; 
nyomtatás czéljából is beküldött mérle
gek 32057 korona 40 fillér irt összeggel I 

i nem egyez, tehát ez utóbbi a helyes — 
a dolog lényegtelenné váll, mert sajtóhiba 
az egész. „Longinus" úr kapva kapott az 
alkalmon — ebben létezik turpisága __
ál úton más személy által az igazgatótól ■ 
hitelesített mérleget kéri, avagy azon más ; 
czélra kért mérleget imigyen felhasználta ' 
— alattomosságra vall. Az igazgató bok
ros teendői lévén, a kért nyomtatott mér
leget, ismételt átvizsgálás nélkül, azon 
ismert záradékkal hitelesített; megjegy- 
zük : a midőn mérlegeink a nyomdából 
kikerültek, a részletek mellőzésével átvizs
gáltuk és azt hibátlanul találtuk.

Azon körülményben, „Longinus" úr 
Bikiczky Tamás mint könyvelő-igazgató
nak nevez. Hisz czikkiró alapszabálya
inkat nagyon jól ismeri, hogy abban a 
két tisztség egy személyben összeférhe
tetlen; erre a conclusióra a józan esz 
maga is vezet. Tehát, hogy Bikiozky Ta
más nem „könyvelő-igazgató", bizonyíték 
erre a f. évi február 5 érői kiállított köz
gyűlési jegyzőkönyv, ezért bizonyittatik, 
hogy ő előbb a könyvelői állásról lemon
dott és csak ekkor lett ezen egylet igaz
gatójává válaszztva; de különben a dolog 
úgy is tisztázódik, ha rövid idő alatt an
nak káros volta bevallatik, mint azt há
rom év előtt is megtette, a midőn köny-

♦ Ezen rovat alatti közlettekért nem vállal felelős- 
8é«et a azerk 

lbu5, márczius 30.
velői megválasztatása után rövid időn 
belül úgy az igazgatói, mint a könyvelői 
állásáról lemondott.

Monostorszeg, 1905 évi márczius hó 
27-én.
Iínczovieh István Knezivicli István

könyvelő. 1904. évbon volt alig.
Hl ért z József

pénztárnok.

1864. 8’.
kig". 905."

Pályázati hirdetmény.
Picczéd községben leköszönés 

lölyiáu u egüresedelt segédjegyzöi ál
lásra pályázatot hirdetek.

Javadalmazása évi 800 korona havi 
elöleges részletekben kiszolgáltatandó 
fizetés.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen (elszerelt kérvényeiket 
hozzám 1905. évi április 25-ig 
annál is inkább adják be, mert a később 
érkezőkéi figyelembe nem veszem.

Szláv nyelv tudása megkivánlalik. 
Hódság, 1905. márczius 25.

Szemző Károly, 
lószolgabtió.

Saját magát károsítja, aki szőlőolt- 
vány szükségletét nem fedezi a 

Küküllömenti Első Szölőoltvány-telepnél.
Tulajdonos: Cnspnri Frigyes 

Medgyes, JNii^yRiilciillomeg-ye. 
A lelop oltványán az elmúlt száraz nyáron naponta 
több mint 2 ni Utó liter vízzel öntözte, miáltal az 
oltvá yok ideálisan fejlődtek. — képes arjegy.ék in

gyen és bementve.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1904. évi október hó 1-től.
Érkezés.

Szabadka felöl.
6 óra 30 perez reg.
3 „ 31 „ délután
8 óra 27 perez este 

Gyorsvonat:
7 óra 17 perez este

Gombos felöl.
11 óra 16 perc délei.
8 „ 24 „ este 

Gyorsvonat:
8 óra 13 perez regg.

Baja felöl.
3 óra 23 perez d. u.
9 „ 32 „ délei.
6 , 25 „ reg.

Újvidék relUI:
6 óra 20 perez reg.
11 „ 20 „ délelőtt
7 , OO „ este

I Indulás.
Szabadkára

4 óra 40 perez reg.
11 „ 27 „ délelőtt
8 , 40 „ este 

Gyorsvonat:
8 óra 17 perez regg.

Gombosra .
3 óra 41 perez délu.
6 ,, 42 „ reggel.

Gyorsvonat:
7 óra 21 perez este.

Bajára.
7 óra 05 perez reg.
12 „ 57 „ délután
4 „ 05 „ délután

Újvidékre.
2 óra 25 perez reg.
6 „ 51 „ „
3 „ 51 , d. u.
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Szölólug’ast
intessünk minden húz mellé ós keltjeink

ben föld- és liomoklnlujon.

A szőlő hazánkban mindenüll meglelem 
s nincsen oly ház melynek fala melleit a leg
csekélyebb gondozással felnevelhető nem 
volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, 
kerilé-eknek stb. a legrrmekebb dísze, anél
kül, hogy legkevesebb helye! is elfoglalna 
az egyébre használható részekből Ez a l«g- 
liáladalosabl) gyümölcs, meri minden évben 
terein.

Erre azonban nem minden szőlőfaj al
kalmas (bár mind ku«zó természetű), mert 
nagyobbrésze ha megnő is, terméül nem hoz, 
ezért sokan nem érlek el eredményi eddig. 
Hol lugasnak alkalmas fajokat ültetlek, azok 
bőven ellátják i lázukat. az egész szőlőérés 
idején a legkitűnőbb muskalály és más édes 
szőlőkkel.

A fajok isméit elésére vonatkozó színes 
fénynyomalu katalógus bál kinek ingyen és 
bérmenlve küldetik meg, aki címét egy le
velezőlapon tudatja. Borfaju szölöollváuvok is 
még nagy mennyiségben kaphatók leszállí
tói l árakon. Borok családi fogyasztásra 50 1. 
és feljebb olcsó arban és FDelaware“ sima, 
ültetéshez éa ebből hói minta.

xxxxxxxxxxxxxxxx 

Építkezési kölcsönök 
a tervrajz és köllségvelés alapján külö
nösen előnyös teltételek mellett valamint 

törlvicz, t .ó < » .'•*  Lő I (‘sünök 
lakóházak és földbirtokokra 
— különféle módozatokkal. —

10 évtől 50 évig 
'í'jbió törleszt <•, a leginagiisnbb érték ará
nyúban gyorsmi <■ n g c d é I ,v e x t e t n e k.
Bővebb íelvilágosilás.-al készséggel szolgál.

xxxxxxxxxxxxxxxx*

I , . fizetek annak, ki
koronát EnrUlSafogvi- 
,'UI Zének használat,

mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii, Bartilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergas.se I. Kapható Zombor ösz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozol lan 
mindenüll Bari illa-féle fogvizel. (Hamisítvá
nyok feljelentői jól dijaztalnak.) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmenlve küldök 7 
üveget 5 kor. 20 fill.

Jó kendermag I
I

i&itóí

kapható legjutányosabban Weissgárher 
Mihály és Goldschein Hermáim uraknál
— 13nci-i*z< ‘n t i vniioii. —

■ •;

SUIZ! l'ÍSIXŐ
arczának, keblének, kezeinek alapos ápolására sohasem használjon másl, mint a világhírű 

1885. óta törv. védett
lí I« 1 E <> IN ao ó 1 o

CREME DE MARGÜERIETA.
Ezen agysz lii l<eszi menyi kiváló tul.ijdoncigai m att számosán utánozzák, ez okból ó.a intem a i 

közönséget » silány uiáiiz.nokiól.
Kérjen műidig határozottan K R I E G N E R-f élét.

A CréiiK ti Mnrgucrlte elénye. hogy mindennemű fém és festő anyag mentes, tehát teljesen ártal
matlan, Igy eveken ál használva sem támadja meg egészségét. Ártalmatlanságát hatósági bizo

ny I. vány igazolja.
Eredeti nagy tégely 4 kor. — Pi óbatégely 1 kor. 

KRIEGNERGYÖRGY IHJ 1> A 1> E ST. Vilii KÁI.V1N.TÍK. 
Discrél postai szétküldés naponta.

Vau szerencsém a nagyérdemű közön
ség becses tudomására hozni, hogy Kossuth 
Lajos-ti teza 146. a. I. < ni Heten a kor 
igényeinek megfelelően berendezett

ideg és ízomerősitö 
svédgymnásztikámban 
intézetem feloszlatása elölt — áprilíM el- 
«e|én í.iz Lót re leijedő utolsó ctir.-usl 
nyitok, úgy gyermekek, valamin! mindkét 
nembeli felnőttek részére.

A svédgyinaászl ikai gyakorlatokban 
már öl éves gyermekek is részt vehetnek, 
lehiőtlok (nők és férfiak) pedig a legmagasabb 
korig \ ételnek fel.

Bcira:kozni bármikor lehel, a svédaym- 
násztikai helyiségben.

Ki saját, valamint gyermekének egész
séget szivén viseli, az ne mulassza el ezen a 
lest szervezetére áldásihozó svédgymnászlikai 
intézményi felkeresni.

A nagyérdemű közönség becses párt
fogását kéri.

IsÓS/AÓ, 
to a.i- iinár.

Kövérséget
ellávolii gyorsan és jótállásra, hogy ártalmat 
lan ThiHe-féle kövérlelmiitö tea. (Finom 
bizonyítványok.) Csomagja 2 kor. elszállításra 
kor. 2.50 u1 ánvétel. Török J. gyógyszeriára 
„   . ..Budapest, Király-ulcza  —==;

I). o.

i>Í4m-<olly
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyár 
Budapest, VI. Váczi-körút 59.

Magánjárókat, gőz
mozdonyokat, gőz

cséplőket, járgányos- és kézi csép
lőket, benzin- és nyers-

olaimolorokal, malomberendezéseket és inin-
z^zzdcnféle egyéb gazdasági gépeket,

a

szállít szolid kivitelben, kedvező fizetési fel
tételek mellett.

Árajánlatiul és költségvetéssel 
kívánatra dfjinemesen szolgálok.

Képviselők kerestetnek.

-!

KEIL-LAKK
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil-lélo viasz-kenőcs kemény padló számára.
Keil-lélo teliér „Glasur" lénymáz 45 kr.
Keil-féle arany-íénymáz képkereteknek 20 kr. 
Keil-lélo szalmakalap-feslók minden sziliben.

Mindenkor kaphatók:

Sommergas.se
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MAGGI
Épp úgy ajánhalók MAGGI BOUIIXOW TOKJAI .melyekből c>upán főné> v 

vés készíthető. Tokokban í: 2 adag 20 és 1> filtere. I. - kapható: BEID! 
Maagi kitüntetései: 5 :...6.v<W, 32 ...ayér... , «

LEVES-

és ETEL-

páratlan a maga nemében és régóta jói be
vált szer, liogy gyenge levesek, már
tások, főzelékeknek stb. egy pillánál alail 
meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk. 

— Kis adag elét;. ---------- .
__ l.ben fSO Íilórtoí Ic-oacIvc. E - 

deli üvegcsék legolcsóbb.itt tiiárit.>li«‘tnelí.
" ' viz ráönlése állal, kilfinö erő- vagv Imsle-

: WEIDINGER S. és ZS. cz-ógnél Zombor.
lobbi között az 1889. és 1890-iKi párizsi vil ig ál- 

lí ásó!.on. (Maggi Gyula juiyliig.)

E V <'fi <*bié

rr rr

A. vilii fg liirtí

DELAWARE
adja a legjobb bort!

Oltani, permetezni nem kell! 
A filokszertínak ellenáll! 
Leírását ingjon hindiim meg bín- 
k i nck. Nagy mennyiségit Delaware- 
vcsszö és szőlőoltvány-eladás!

Czim :

Szigyártó Nagy Mihály,
----------------F első-Segesd.----------------

Lugasvesszök 20 drb, két 
óriással csak 10 korona.

i

Itt. h
felvétetnek 
legolcsóbb 

Arak mellett 
lapunk

t

!1
I

r , CLAYTON & SHUTTLEWORTH
15t»clíVáozi-liörút 03,

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gözcséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtők, 
boronák,

k sorvetögépek, Plánét jr. kapálók, Á
gk szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 
gOk őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu 

ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

HP

Mindenféle 
asztalosmunkákat 
bútor berendezéseket a legegyszerűbbtől 
a legfinomabb kivitelig, épület mun
kákat elvállal és készít tervrajzok szerint

Sípos Jenő
■W (Vitéz-u. 138. szám.) ~*C  
••••••••••»•••••

„Milleniumtelep“ Nagyösz.

A magyar leír. szab, oszlálysorsjálék Igazgalósága alulírott czégilek 
a XVI. sorsjátéktól kezdve az oszlálysorsjegyek

••es
••

Dj osztálysorsjegy föelárusitás j
== Z0MB0BBAN. seeeeeees I

I

főelárusitását:: I

00* Szép ó« tartós szőlője "W 
•■&k annak lesz, aki Ingyen kéri Magyarország 
legnagyobb szőlőiskolájának árjegyzékét, amely 
szőlői bkóla állami segélylyel éa állami felügyelt 

mellett résesült.

engedélyezte.
Reméljük és hisszük, hogy Zombor város közönségétől eddig oly csö

könyösen távol maradt főnyereményt nekünk lesz módunkban kifizetni.

Vásároljon tehát osztálysorsjegyet
a XVf. sorsjáték első osztályához, (húzás május 25-én 26-án.)

HERCZOG TESTVÉREK
bankcégnél, ki minden vevője részére egy szerencseszámot tartogat. 
Egy egész 12.— korona, egy fél 6.— korona, egy negyed 3.— 

korona, egy nyolciad 1.50 korona,
A XV. sorsjegy 6-ik osztályához húzás márczius 28-tól április 25-ig. 
Egy egész sorsjegy 1G0 kor., */•  80 kor., '/*  40 kor,, '/s 20 kor.

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


